
Comune di Cleto 
(Provincia di Cosenza) 

Via Palmenta 2 87030 tel 098244051/44710 fax 0982494655
pec: ufficioamministrativo@pec.comune.cleto.cs.it

Ufficio del Sindaco

PROT.0000234 DEL 08/02/2022

ORDINANZA  N.  39  DEL 08/01/2022

 MISURE DI GESTIONE DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA
COVID-19 SULLE ATTIVITÀ DIDATTICHE NELLE SCUOLE

ORDINANZA AI SENSI DELL'ART.50D.LGS.267/00 

IL SINDACO
PREMESSO
Che l’Organizzazione  mondiale  della  Sanità,  il  30  gennaio  2020  ha  dichiarato
l’epidemia  da  COVID-19  (Coronavirus)  un’emergenza  sanitaria  di  pubblica
rilevanza internazionale;
Che con il DL 221/2021 del 24/12/2021  è stato prorogato lo stato di emergenza
sino al 31/03/2022;
Che con il DL 30 Dicembre 2021 n. 229 recante misure urgenti per il contenimento
della  diffusione  dell'epidemia  da  Covid-19 sono  state  dettate  le  disposizioni  in
materia di sorveglianza sanitaria; 
Vista l'ordinaza del Ministero della Salute del 14 Dicembre 2021;
Visto l'art.50 TUEL  e  la sussistenza delle condizioni per l'adozione del presente
atto di natura contingibile ed urgente;
Visto il  protocollo   del  Ministero  della  Salute  e  del  Ministero  della  Pubblica
Istruzione  del  03/11/2021  n.50079  contenente  indicazioni  operative  per
l'individuazione e la gestione dei contatti  di casi di infezione da Sars Cov-2 in
ambito scolastico;
Viste le nuove disposizioni di cui al Consiglio dei Ministri del 05/01/2022 '' misure
urgenti per fronteggiare l'emergenza Covid-19, in particolare nei luoghi di lavoro e
nelle scuole'',   relative tra le altre,   anche alla gestione dei casi di positività in
ambito  scolastico,  con  nuove  disposizioni  circa  la  sospensione  delle  attività

mailto:ufficioamministrativo@pec.comune.cleto.cs.it


didattiche, la sorveglianza sanitaria con testing, la didattica a distanza e l'eventuale
autosorveglianza; 
Visto il DL n. 05/2022 del 04 Febbraio 2022;  
Rilevato che  tra  la  popolazione  scolastica  frequentante  le  scuole  medie  sul
territorio comunale in data odierna sono stati  registrati  alcuni casi  di positività,
mediante tampone antigenico, e che non si puo' escludere un ulteriore incremento
nelle  prossime  ore,  essendo  in  corso  un  testing  volontario  tra  la  popolazione
scolastica;  
Valutata   la  necessità  ,  stante  l'urgenza,  di  adottare  un provvedimento  volto a
tutelare  il  resto  della  popolazione  scolastica  ed  il  personale  docente  ed
amministrativo,  procedendo ad una completa sanificazione dell'istituto scolastico
di Via L.De Seta;
Atteso che il Sindaco quale Autorità Sanitaria Locale ha l'obbligo di adottare ogni
misura volta a fronteggiare pericoli per la pubblica salute e che nel caso di specie si
rende opportuno adottare ogni misura a tutela della popolazione scolastica e del
personale docente e non docente;
VISTE le disposizioni di legge in materia;
VISTO l'art.50 d.lgs 267/2000

ORDINA:
per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate al
fine  di   ridurre  ogni  forma  di  possibile  diffusione  del  virus  sul  territorio
comunale e tra la popolazione scolastica,  la chiusura dell'istituto scolastico
delle Scuole Medie di Via L.De Seta per i giorni 09 e 10 Febbraio 2022 al fine
di consentire una completa sanificazione dei locali mediante apposita ditta che
dovrà essere incaricata dal Responsabile UTC con separati atti. 

DISPONE
Che il Responsabile UTC provveda immediatamente ad avviare le procedure 
per dare incarico ad apposita ditta affinchè possa procedere alla sanificazione 
completa di tutti gli spazi interni dell'istitito scolastico di Via L.De Seta

DISPONE ALTRESI'

la  pubblicazione  della  presente  ordinanza  all'Albo  Pretorio  e  la  successiva
trasmissione  a:

1.Prefettura di Cosenza
2. Alla Stazione Carabinieri Aiello Calabro ;
3. Al Dirigente Scolastico
3.All'Ufficio di Polizia Locale



AVVERTE CHE

Avverso la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso al TAR entro 60
giorni, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni
dall’adozione del presente provvedimento.

Cleto 08/02/22
                                                      

 f.to  il Sindaco
   Dr.Armando BOSSIO

DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE E TRATTENUTO AGLI ATTI
                                 

                                               (ART.3 D.LGS 39/1993)


